PAGE
8

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.02.2020 № 165
г.Окуловка

 Об утверждении муниципальной программы «Реализация мероприятий по приведению защитных сооружений гражданской обороны Окуловского городского поселения в готовность к использованию по предназначению на 2020 – 2022 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Положением о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804, Порядком создания убежищ и иных объектов гражданской обороны, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 29.22.1999 № 1309, Положением об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденным приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687, Правилами эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденными приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, решением Совета Депутатов Окуловского городского поселения от 18.12.2019 № 177 «О бюджете Окуловского городского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения, их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 21.03.2017 № 349, Администрация Окуловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Реализация мероприятий по приведению защитных сооружений гражданской обороны Окуловского городского поселения в готовность к использованию по предназначению на 2020 – 2022 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель Главы администрации

района, председатель комитета финансов      Т.В. Васильева

Утверждена

постановлением Администрации

                                    Окуловского муниципального

                                            района  от 20.02.2020 № 165
Муниципальная программа

«Реализация мероприятий по приведению защитных сооружений гражданской обороны Окуловского городского поселения в готовность к использованию по предназначению на 2020 – 2022 годы»

Паспорт
муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района.
2. Соисполнители муниципальной программы:

комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Окуловского муниципального района;

комитет жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Окуловского муниципального района.

3. Участники муниципальной программы (при наличии): отсутствуют.
4. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии): отсутствуют.
5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	N
п/п
	Цели, задачи муниципальной
программы, наименова-

ние и  единица измерения целевого  показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель 1:  Приведение защитных сооружений гражданской обороны Окуловского городского поселения  в готовность к использованию по предназначению

	1.1.
	Задача 1:  Оценка технического состояния защитных сооружений гражданской обороны.

	1.1.1.
	Показатель 1: Количество защитных сооружений гражданской обороны, в отношении которых проведена оценка их технического состояния, шт.
	1
	1
	1

	1.1.2.
	Показатель 2: Количество защитных сооружений гражданской обороны, в отношении которых составлены сметы на приведение их в готовность к использованию по предназначению, шт.
	1
	1
	1

	1.2.
	Задача 2: Приведение защитных сооружений гражданской обороны в готовность к использованию по предназначению

	1.2.1.
	Показатель 1: Количество защитных сооружений гражданской обороны, ограждающие конструкции и защитные устройства которых приведены в готовность к использованию по предназначению, шт.
	0
	1
	1

	1.2.2.
	Показатель 2: Количество защитных сооружений гражданской обороны, системы жизнеобеспечения укрываемых которых приведены в готовность к использованию по предназначению, шт.
	0
	0
	1

	1.2.3.
	Показатель 3: Количество защитных сооружений гражданской обороны, личный состав нештатных формирований по обслуживанию которых прошёл обучение, шт.
	0
	0
	1

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2020 – 2022 годы
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования

	федеральный

бюджет

	областной

бюджет
	бюджет района
	бюджет поселения
	Внебюд-жетные

средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2020

	   128,882

	  128,882

	2021

	1000,00

	1000,00

	2022

	1000,00

	1000,00

	ВСЕГО

	  2128,882

	  2128,882

    8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

     Приведение защитных сооружений гражданской обороны к готовности к использованию по предназначению.

       I. Характеристика текущего состояния в сфере реализации муниципальной программы

     В 2018 году проведена инвентаризация защитных сооружений гражданской обороны (далее – ЗСГО), по результатам которой сделан вывод о том, что ЗСГО:

     не готовы к использованию по предназначению;

     имеют недостатки, перечисленные в приложении № 3 «Оценка готовности защитных сооружений гражданской обороны» к Методическим рекомендациям по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны в Российской Федерации в 2018 году, утвержденным заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий П.Ф. Барышевым 30 мая 2018 года № 2-4-71-11-11;

     требуют принятия мер, направленных на приведение ЗСГО в соответствие требованиям СП 88.13330.2014 «Защитные сооружения гражданской обороны. Актуализированная редакция СНиП II-11-77», в том числе, на обеспечение прочности ограждающих конструкций и защитных устройств, готовности системы жизнеобеспечения укрываемых, защиты от отравляющих и отравляющих веществ и бактериальных средств;

     требуют приведения документации  ЗСГО в соответствие пункту 3.6. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»;

     требуют уточнения учётных данных ЗС ГО;
     защитные сооружения гражданской обороны целесообразно использовать как укрытие.

          II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации  муниципальной программы
     Основными показателями реализации муниципальной программы являются:

     в оценке технического состояния защитного сооружения гражданской обороны:

     проведение оценки технического состояния защитного сооружения гражданской обороны с привлечением организаций, имеющих лицензии на проведение комплексной оценки технического состояния защитного сооружения гражданской обороны;

     составление сметы на приведение защитного сооружения гражданской обороны в готовность к использованию по предназначению.

     в приведении защитного сооружения гражданской обороны в готовность к использованию по предназначению:

     количество защитных сооружений гражданской обороны, ограждающие конструкции и защитные устройства которых приведены в готовность к использованию по предназначению;

     количество защитных сооружений гражданской обороны, системы жизнеобеспечения укрываемых которых приведены в готовность к использованию по предназначению;

     количество защитных сооружений гражданской обороны, личный состав нештатных формирований по обслуживанию которых прошёл обучение.
           К рискам невыполнения мероприятий муниципальной программы относятся:

     -невыполнение плановых объемов финансирования;
     -срыв сроков реализации мероприятий муниципальной программы;

     -изменение стоимости работ по проведению оценки технического состояния защитного сооружения гражданской обороны;

     -изменение стоимости работ по приведению защитного сооружения гражданской обороны в готовность к использованию по предназначению;

        Предупредительные меры по предотвращению риска невыполнения мероприятий муниципальной программы:

     -подготовка предложения по перераспределению финансовых средств;

     -корректировка сроков реализации муниципальной программы;

     -изучение рынка услуг;

        Ш. Механизм управления реализацией муниципальной программы
     Муниципальная  программа предусматривает реализацию до 2022 года системы мероприятий, ориентированных на приведение защитных сооружений гражданской обороны в готовность к использованию по предназначению.

     Оперативный контроль за ходом реализации муниципальной программы и систематизацию информации о ходе её реализации обеспечивает главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района.

     Управление реализацией муниципальной программы осуществляет главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района, который вносит в установленном порядке предложения по упорядочению мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, с учётом складывающейся социально-экономической ситуации.

     Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района готовит полугодовой и годовой отчёты о ходе реализации муниципальной программы с приложением сведений о финансировании и освоении средств.
Мероприятия муниципальной программы

	N

п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнитель
	Срок

реа-ли-

за-ции
	Целевой

показатель

(номер целевого

показателя из

паспорта

муниципальной  программы)
	Источник

финансирования
	Объем финансирования

по годам
(тыс. руб.)

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1:  Оценка технического состояния защитных сооружений гражданской обороны

	1.1.
	Проведение оценки технического состояния защитных сооружений гражданской обороны с составлением смет на приведение их готовность к использованию по предназначению
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района, комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Окуловского муниципального района

	2020 год
	1.1.1.

1.1.2.
	Бюджет Окуловского городского поселения
	128,882
	-
	-

	2.
	Задача 2: Приведение защитных сооружений гражданской обороны в готовность к использованию по предназначению

	2.1.
	Приведение ограждающих конструкций, защитных устройств и систем жизнеобеспечения укрываемых защитных сооружений гражданской обороны в готовность к использованию по предназначению. Обучение личного состава нештатных формирований по обслуживанию ЗСГО.
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района, комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Окуловского муниципального района;

комитет жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Окуловского муниципального района
	2020-2022 годы
	1.2.1.
1.2.2.

1.2.3.
	Бюджет Окуловского городского поселения
	-
	1000,00
	1000,00